
 Jak śpiewa Maryla Rodowicz w „Małgośce” autorstwa Agnieszki Osieckiej: „To był 

maj, pachniała Saska Kępa szalonym, zielonym bzem” – bo właśnie w maju kwitną bzy i 

oszałamiają swym zapachem. Być może to dzięki majowej urodzie statystycznie najczęściej i 

najchętniej zakochujemy się w tym miesiącu? Bo w maju świat jest piękniejszy, bajkowy. Maj 

potrafi oszołomić    i zakręcić w głowie. A znane majowe przysłowie potwierdza urodę tego 

miesiąca: „W maju jak w raju”. 

 Zakochać się w maju – proszę bardzo, ale już przed zawarciem małżeństwa straszy 

ludowy przesąd, mówiący o tym, że ożenek w tym miesiącu przynosi pecha małżeństwu. 

Skąd wzięło się to przekonanie? Wszystkiemu winna jest bogini przyrody, urodzaju i płodno-

ści – Maja.  

 Dzisiaj w maju zakochujemy się i kochamy, natomiast w czasach pogańskich był on 

czasem rozpusty i cielesnych swawoli, które propagowała bogini płodności. W tym miesiącu 

czarownice urządzały swoje rozpustne sabaty, na które zapraszały wszelkiej maści diabły. Z 

tych pradawnych obyczajów narodziło się staropolskie przysłowie: „Majowe stadło, diabłu 

pocieradło”, które w obrazowy sposób mówi właśnie o tym, że majowy ślub skazany jest na 

niepowodzenie.  

 Wspomniana bogini Maja wystę-

puje zarówno w mitologii rzymskiej, jak  

i w greckiej, a także w hinduizmie.            

MAJ* 

 
zstuchlino.edupage.org.pl 



Najpiękniejszy chyba z miesięcy nosi nazwę „maryjnego”. Dlaczego? I co to dla nas tak 

naprawdę znaczy? O tym właśnie spróbujemy sobie opowiedzieć. 

  Maj zaczyna się wspomnieniem św. Józefa Robotnika. Pierwszego dnia tego miesiąca 

wspominamy męża Maryji i Opiekuna Zbawiciela. Przywołanie jednej z osób Świętej 

Rodziny w naturalny sposób kieruje myśli i skojarzenia ku pozostałym jej członkom.  

Trzeciego maja w naszej Ojczyźnie obchodzimy rocznicę uchwalenia pamiętnej Konsty-

tucji. Liturgicznie jest to uroczystość Matki Bożej Królowej Polski. Ta właśnie uroczy-

stość już na dobre wprowadza nas w „maryjny miesiąc”. 

   Cechą charakterystyczną tych dni w naszych kościołach są nabożeństwa majowe. Co-

dzienne śpiewanie lub odmawianie Litanii loretańskiej jest doskonałym sposobem zadu-

my i medytacji o tym, kim jest i co wnosi do naszego życia duchowego Maryja z Naza-

retu. Wezwania litanijne, choć płyną prędko i potoczyście, ukazują najrozmaitsze odcie-

nie tajemnic życia, wiary i miłości Matki Bożej. Podczas trwania nabożeństwa pewno 

trudno będzie nam zagłębiać się w treść poszczególnych wezwań, ale warto spróbować 

„zabrać” sobie do domu, do prywatnej modlitwy, przynajmniej niektóre z nich, po kil-

ka, systematycznie. 

Otworzy się wtedy przed nami całe życie Matki Zbawiciela; to, czego doświadczyła w 

doczesności, a także to wszystko, co sprawia, że pozostaje tak bliską nam Opiekun-

ką z nieba. Wezwania litanii przypominają jedną z najważniejszych prawd: Maryja jest 

człowiekiem wybranym przez Boga, sama z siebie nie może nam nic „dać”, ale może 

wiele łask wypraszać. Dlatego tak bardzo ważna jest nasza modlitwa przez Jej po-

średnictwo i razem z Nią. „Módl się za nami” – powtarzamy.  

  Modlimy się z Maryją nie tylko w kościołach. Ważnym i pięknym elementem naszej 

maryjnej pobożności w maju są wspomniane już wcześniej modlitwy przy krzyżach 

przydrożnych, figurkach i kapliczkach. Niestety, ta forma nabożeństw maryjnych tro-

chę przygasa, jednak w naszej parafii na nabożeństwa jedziemy rowerami. Jest to 

przyjemne, a jednocześnie umacnia naszą wiarę. 

MAJ– MIESIĄC MARYJNY 

„Kto się w 

maju urodzi, 

dobrze mu się 

powodzi’’ 
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1 Maja jest 121. (w latach przestępnych 122.) dniem w kalendarzu gregoriańskim. 

Tego dnia obchodzimy Święto Pracy, Międzynarodowy Dzień Solidarności Ludzi 

Pracy. Jest to międzynarodowe święto klasy robotniczej, obchodzone od 1890 corocznie. 

W Polsce 1 Maja  1890 roku ogłoszono świętem państwowym ustawowo wolnym od pra-

cy. 

Skąd się wziął 1 maja? 

- Żądamy ośmiogodzinnego dnia pracy - pod tym hasłem w maju 1886 roku zastrajkowały 

tysiące robotników w Chicago. Wkrótce kilkadziesiąt osób zginęło od bomb i policyjnych 

salw. Ruch robotniczy zyskał sławnych męczenników - i najważniejsze święto. 

1. MAJA 

Przysłowia na maj 

Boże daj, Boże daj, aby wiecznie trwał nam maj! 
Bywa i śnieg w maju. 

Chłodny maj – dobry urodzaj. 
Gdy w maju plucha, w czerwcu posucha. 

Grzmot w maju sprzyja urodzaju. 
Jak burze w maju częste, to snopki w żniwach gęste. 

Jasny dzień Pankracego przyczyna wina dobrego. 
Jeśli w maju śnieg zdarzy, to lato dobrze wyparzy. 

Kiedy maj zimny, a w czerwcu pada, gospodarz pełne stodoły posiada. 
Kto się akurat w maju urodzi, temu zwykle dobrze się powodzi. 

Majowa Zofija bzy nam porozwija. 
Pankracy, Serwacy i Bonifacy – źli na ogrody chłopacy. 

Pankracy, Serwacy, Bonifacy chłodem się znaczą i zwykle płaczą. 
Pogoda na Urbana, deszcz na Wita to dobrze na żyta. 

Ślub majowy – grób gotowy. 
Święta Zofija kłosy rozwija. 

W maju jak w raju. 
 

Mianem Kurpiów określa się zarówno region kurpiowski, jak i zamieszkujących w nim ludzi. Region kur-

piowski to tereny Puszczy Zielonej, położone pomiędzy rzeką Narwią a byłymi Prusami Wschodnimi. 

Wschodnią granicę Kurpiowszczyzny wyznacza rzeka Pisa, zachodnią natomiast-Orzyc. Puszcza Kurpiow-

ska nie tworzy i nie tworzyła w historii wyodrębnionej jednostki terytorialnej. Obecnie znajduje się na 

terenie trzech województw: mazowieckiego, podlaskiego i, w niewielkim zakresie, warmińsko-

mazurskiego. 

   Osadnictwo na terenie Puszczy zaczęło się dopiero w XVI w. Kurpie przez długi czas zajmowali się go-

spodarką leśną i zajęciami z tym związanymi. Byli znakomitymi bartnikami i myśliwymi. Już w XIX w. 

mieszkańcy Puszczy Zielonej byli określani przez sąsiadów jako Kurpie. Nazwa ta pochodziła od rodzaju 

noszonego przez nich obuwia, zwanego "kurpiami". Sami mieszkańcy Puszczy woleli nazywać siebie Pusz-

czakami. Kurpie od samego początku osadnictwa posiadali specyficzne prawa. Mianowicie nie będąc ani 

szlachtą ani chłopami, rządzili się własnym prawem i podlegali jedynie królowi polskiemu. 

Kultura Kurpiowska – wczoraj i dzisiaj 

Na wstępie określmy zasięg terytorialny Puszczy Kurpiowskiej inaczej Kurpiowszczyzny. Składa się ona z 

dwóch części: Puszczy Białej i Puszczy Zielonej. Puszcza Biała znajduje się w widłach Bugu i Narwi, między 

Ostrowią Mazowiecką, Brokiem, Wyszkowem, Pułtuskiem i Różanem, a jej nazwa pochodziła od dużych 

powierzchni piaszczystych. 

Kurpie 



     

 Konstytucja 3 maja (właściwie Ustawa Rządowa z dnia 3 maja) – uchwalona 3 

maja 1791 roku ustawa regulująca ustrój prawny Rzeczypospolitej Obojga Narodów. 

Powszechnie przyjmuje się, że Konstytucja 3 maja była pierwszą w Europie i drugą na 

świecie  (po konstytucji amerykańskiej z 1787 r.) nowoczesną, spisaną konstytucją. 

Konstytucja 3 maja miała wyprzeć istniejącą anarchię, popieraną przez część krajowych 

magnatów, na rzecz egalitarnej i demokratycznej monarchii konstytucyjnej. W tym sa-

mym czasie przetłumaczono Konstytucję na język litewski.                               

                                                

 

      

 

 3. maja jest 123. (w latach przestępnych 124.) dniem w kalendarzu gregoriań-

skim. Do końca roku pozostaje 242 dni. Uroczystość kościelna Najświętszej Marii Pan-

ny Królowej Polski (głównej patronki Polski). W liturgii katolickiej świąteczny dzień 

obchodów, który obok niedzieli należy do głównych dni roku liturgicznego. Obchody 

uroczystości litrgicznych rozpoczynają się wieczorem dnia poprzedzającego (tzw. I nie-

szpory lub wigilia). Mają własny formularz mszalny. Część z nich ma odrębny formu-

larz na mszę wigilijną. W liturgii mszalnej uroczystości nie są pomijane żadne elemen-

ty. 

 

3. MAJA 



Flaga Rzeczypospolitej Polskiej (Flaga Polski) – według ustawy z dnia 31 stycz-

nia 1980 r. o godle, barwach i hymnie Rzeczypospolitej Polskiej oraz o pieczęciach pań-

stwowych[1] jest nią prostokątny płat tkaniny o barwach Rzeczypospolitej Polskiej i propor-

cji 8:5, umieszczony na maszcie. Zgodnie z art. 6 ust. 2 ustawy, za flagę Polski uważany 

jest wariant z godłem Polski, umieszczonym pośrodku białego pasa. 

Barwy Rzeczypospolitej Polskiej stanowią składniki flagi państwowej Rzeczypospolitej 

Polskiej. Ustawa stanowi, że barwami Rzeczypospolitej Polskiej są kolory biały i czerwony, 

ułożone w dwóch poziomych, równoległych pasach tej samej szerokości, z których górny 

jest koloru białego, a dolny koloru czerwonego. 

2 maja jest w Polsce oficjalnie obchodzony jako Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej. 

 

Flaga to symbol wciąż żywego narodu polskiego, który każdy obywatel Rzeczypospolitej 

Polskiej, powinien nosić z dumą. 

Historia:   

Flagę uchwalił sejm odrodzonej Polski w dniu 1 sierpnia 

1919 roku. W ustawie podano: „Za barwy Rzeczypospolitej Polskiej uznaje się kolor biały i 

czerwony w podłużnych pasach równoległych, z których górny – biały, dolny zaś – czerwo-

ny.” 

Konstrukcja i wymiary: 

Prostokąt o proporcjach 5:8 podzielony na dwa poziome pasy biały i czerwony. 

                                                                              

FLAGA POLSKI* 
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 Dzień 9 Maja jest oficjalnym symbolem Unii Europejskiej. 

Został ustanowiony w rocznicę przedstawienia planu utworzenia 

Europejskiej Wspólnoty Węgla i Stali znanego jako Deklaracja Schu-

mana przez Roberta Schumana 9 maja 1950. Dzień ten czasami, dla 

odróżnienia z Dniem Rady Europy, jest nazywany Dniem Unii Eu-

ropejskiej. Nie jest to jednak poprawna nazwa, gdyż według 

uchwały Parlamentu Europejskiego dzień ten jest nazywany Dniem 
Europy i taka jego nazwa figuruje we wszystkich oficjalnych doku-

mentach i materiałach UE.W krajach, które są członkami Rady Eu-

ropy, a nie są członkami UE preferowane jest obchodzenie Dnia 

Europy 5 Maja, zaś w krajach UE obchodzi się go oficjalnie 9 Ma-

ja. 

9. MAJA 

Biografie 
Jan Nepomucen Marwicz (20 kwietnia 1795 w Tuchlinie - 29 

marca 1886 w Pelplinie), duchowny katolicki, biskup chełmiński. 

Brał udział jako oficer armii pruskiej w bitwie pod Lipskiem gdzie ura-

tował życie królewiczowi pruskiemu, późniejszemu cesarzowi Wilhel-

mowi I. Studiował na wydziale teologicznym Uniwersytetu Wrocław-

skiego oraz w Bonn. 10 kwietnia 1830 w Pelplinie przyjął święcenia ka-

płańskie. Został proboszczem w Tucholi. W 1843 został kanonikiem 

chełmińskim. 

3 sierpnia 1857 mianowany przez papieża Piusa IX biskupem chełmiń-

skim. Konsekrowany 9 stycznia 1887 przez sufragana poznańskiego 

Franciszka Stefanowicza w Pelplinie. Rozbudował Collegium Marianum 

oraz seminarium duchowne w Pelplinie. W 1876 działania Kultur-

kampfu doprowadziły do zamknięcia seminarium i Collegium Marianum. 

Inicjował działania przeciwko germanizacji w diecezji, był wrażliwy na 

biedę. W 1863 ofiarował Sierakowicom przytułek dla ubogich. Leon 

XIII mianował go asystentem tronu papieskiego. 
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Dwie blondynki oglądają TV  

I jedna mówi do drugiej:  

-Patrz !!! Benedykt XVI  

Na to druga odpowiada:  

-A Kubica który??? 

 

Co musi się zmienić, żeby polskie drogi odpowiadały normom europejskim? 

- Normy europejskie... 

 

 

Przychodzi kobieta do apteki: 

- Macie jakiś naprawdę skuteczny środek na odchudzanie? 

- Tak. Plastry. 

- A gdzie się je przykleja? 

- Na usta. 

 

 

- Co to jest, jak się błyska na dworze? 

- Aktualizują Google Maps 

 

Nauczycielka na zastępstwie w 2 klasie pyta się klasy: 

- Kogo macie najstarszego w rodzinie? 

Zgłasza się Ela: 

- Ja mam babcię! 

Zgłasza się Kacper: 

- A ja mam babcię i dziadka!  

Zgłasza się Jasiu: 

- Ja mam pra pra pra prababcie! 

- O Jasiu ty chyba kłamiesz - odpowiedziała nauczycielka 

- Ale dla dla dla dlaczego? 

 

- Baco, gdzieście się nauczyli tak drzewo rąbać? 

- Na Saharze. 

- E, baco, kłamiecie! Przecież Sahara to pustynia. 

- No, teraz to już pustynia. 

 

Dowcipy 



 

   Każdy z nasz chyba przyzna, że ważną role w jego życiu stanowią rzeczy słodkie. 

Spytaliśmy kilka osób jakie słodkości najbardziej lubią kosztować, opinie były podzie-

lone ale jednak zwyciężyły pepsi, proszki musujące, rotella, popcorn i żelki.  

Słodycze któż ich nie uwielbia. Kolorowe i apetycznie wyglądające opakowania słodyczy 

kuszą nas na każdym kroku. Producenci słodyczy prześcigają się w wymyślaniu nowych sma-

ków , przyciągających wzrok kolorowych opakowań. W myśl zasady kto pierwszy ten lepszy. 

Słodycze w Polsce nadal są spożywane w mniejszej ilości niż w innych krajach europy. Dlate-

go ten segment rynku uważa się za wciąż rozwijający się. Niestety nie wszystkie propozycje 

producentów słodyczy przyjmują się na rynku. Okazuje się bowiem , że mimo iż chętnie się-

gamy po nowości to i tak wcześniej czy później wracamy do tradycyjnych i lubianych, zna-

nych nam od lat ulubionych słodyczy .Może dlatego, że smak kojarzy się nam ze wspomnie-

niami szczęśliwych, niezapomnianych chwil do których zawsze chętnie wracamy beztroskie-

go dzieciństwa, pierwszych miłości itp. 

 
 

Słodycze 

Dzień Matki 

Zielone świątki 
 

Zesłanie Ducha Świętego uważa się za początek Kościoła. Bóg ostał objawiony w Starym Testa-

mencie, Syn nauczał osobiście na Ziemi, a jego służbę ukoronowało Zesłanie Ducha Świętego, 

którego obiecał. 

Przy interpretacji Biblii, Zesłanie Ducha Świętego, gdy apostołowie zaczęli przemawiać różnymi 

językami, często zestawiane jest z pomieszaniem języków przy budowie wieży Babel. W chwili 

Zesłania ludzkość zdołała symbolicznie przełamać wszelkie bariery i na nowo zjednoczyć się w 

Duchu Świętym. Podobną myśl wyraża Święty Paweł, pisząc: "nie ma już Greka ani Żyda". 

Wkrótce wokół apostołów zgromadzą się wszystkie narody i wszystkie języki. 

W tym dniu  uczniowie przygotowują życzenia dla swoich mam. 

Po zielonym ogrodzie, po pluszowych ścieżkach  

Chodzą jasne kobiety niezgrabne, jak gruszki,  

Mówią bajki o wróżce, która w sadzie mieszka,  

I gładzą wąską ręką, napęczniałe brzuszki.  

 

Wiatr zaprasza nasturcje w aksamitny kołys.  

Po rowerach rosną kwiatki bratki, niezabudki,  

Jutro będzie stu malców wesołych i gołych  

Ciągnęło ociężałe, mlekiem słodkie sutki.  

 

Kiedy słońce w arteriach przelewa się żmudnie,  

Ciała kobiet są słodkie jak dojrzałe dynie.  

Po zielonym ogrodzie w słoneczne południe  

Chadzają chrystusowe białe gospodynie. 

 Bruno Jasieński 

 

* - materiały opracowane na podstawie informacji z  Internetu. 


